temerario contra h<jc nostr§ donationis instituta vcnire temptaverit, nostrtj indignationi

tamquam reus lesg maiestatis perpetuo subiaccbit.

211 Iluius rei testes sunt: Adelhogus Hildensemensis episcopus, Tidericus Halver-

stadensis episcopus, Tidericus Liubicensis episcopus, Albertus de Gronbach, Albertus

de Hiltinburch, Burciiardus de Waldenberch, Ludolfus de Peine, Ecbertus de Wulfer-

butele, Volcmarus advocatus Goshariensis et alii quam plures.

ii
Signum domini Froderici (M.) Romanorum imperatoris invictissimi. ^

Ego lohannes cancellarius vice Conradi Moguntini archiepiscopi ct archicancel-

iarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominici; incarnationis MCLXXXVIII, indict. VI, regnante

domino Frederico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXXIII, im-

perii vero XXXVII. Data Goslario, VI. Idus Augusti.

321. SENTENTIA (lONTRA INFEODATIONEM
BANNl REOALIS.

1188. Dec. 8.

Dederunt Pahd e 1 ) carlnlurio Trldentino, diefo codex Wajifiianus, qni nnnc in tahii-

Jario pi-acfiidis Oenojwnlavo asservatnr, fol. 19' (p. 21), idri a trihus nolariis a. 1218 ronfir-

iitata est; et JVaflerihaeh e 2) eartidario Tridenfino sa.ee. XVI. fol. -10' fahidarii Viiido-

lionensis. E eodiec 7 leijitiir in Fontdnis reriuii Aiisfriaearimi [I, '>, 81. — Sfiiinjif

lleil. fr,nf). (]>. deesf.)

f In noniine Doniini. Die* lovis qui fuit octavus intrante nienso Decembr. in

presentia Ottonis'' niiuchionis dc Meis, Sigfredi" comitis (li? Orhinuuidf et alioruni prin-

cipum, Rodulii protonotarii'' curie. Ilenrici comitis de Epan", Rodegeri de Mez', Bozonis,

Musonis, Petarini'^' et aliornni jiluriuni, dominus Sigfredus ablias moiuistoi-ii de Ilers-

321. ^) lii ilii> 2. 'M Ottliuiiis 2. <) .^iglVidi 2. '1) pi-,.tli..ii. 2. •) K|.|iaii 2. i) .MH/. 2.

g) Pecariui 2.

• 58-*
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welden interrogatus per dominum imperatorem Fedricum'' residentem pro tribunali, si

aliquis episcopus potest dare vel infeodare alicui hannum sue ipsius persone, ita quod

hereditarium feodum esse debeat, an non. Qui ad suprascriptam interrogationem tale

laudamentum fecit: videlicet quod nullus episcopus potest dare vel infeodare alicui

homini bannum persone sui ipsius, ita quod sit in preiudicium sui successoris aut

quod hereditarium feodum esse possit aut esse debeat.

Factum est hoc laudamentum coram domino imperatore aput Salevelden, consen-

tientibus et confirmantibus omnibus suprascriptis principibus hore ad hos' interrogatis

totaque curia sine reprehensione aut contradictione aliqua, confirmante etiam supra-

scripto domino imperatore auctoritate sue imperialis maiestatis ac precipiente mihi, ut

sua auctoritate in scriptis reducerem''.

Anno dominice nativitatis millesimo eentesimo octuagesimo octavo, indict. sexta.

t Ego Albertus notarius domini Fedrici' imperatoris interfui et ex iusione preno-

tati'" domini imperatoris suprascriptum laudum in hanc publicam formam redegi.

322-324. PAX CUM CLEMENTE VIIL
1189. Apr. 3-18.

Ad hanc iiace.m, qtuic Hacjenovae perfccta esse videtiir ^, pertinct et ipsa btdla ponti-

ficis lun. 26 data, qtia Folmarttm archicpiscopatu Trevirensi privatum csse declarat (laffe,

Reg. pont. Rom. ed. II. 16423). Quam tamen, quia cx autoqrapho cdita est a viro cl. Beyer

'Mittelrheinischcs Urktindenhuch' II, 130 nr. 94, hoc loco omittendam. esse clu.rimtis. 20

Discimus atitem ex ea, pacis conditiones ceu conditiones pacis Veneiae in scripttim redactas

esse sigillis intercessorum utriusqtie partis confirmatum: prout in litteris compositionis

apparet, dictorum cardinalium (Petri et lordani) legatorum nostroruni et venerabilium

fratrum nostrorum . . Bauenbergensis et G. Ilerbipolensis episcoporum et dilecti filii

S. Herfeldcnsis abbatis sigillorum testimonio consignatis. Praeterca impcratorem pacem 2.'.

per cartam aurea htdla tnunitcim, ad instar cartae Venetac stqmt nr. 270, confirmasse,

tradtint Gesta Trevirorttm Cont. III, c. 12 (SS. XXIV, 389): Emissis igitur duobus

cardinalibus, lordano videlicet ct Petro, questiones, quae inter predecessores suos et

imperatoi'em diu ventilatae erant, in formam diffinitivam redactas, per eos imperatori

et regi transmisit. Imperator autem cum iam in procinctu itineris sui esset, acceptavit 30

formam compositionis illius et eam in carta conscribi fecit bullisque aureis confirmari

mandavit.

322. UEINIilCI VL BESTITUTIO PATEIMONII SANCTI PETEL Apr. 3.

Damtis ex 1) transstmto a. 1221, facto in palatio puhlico Urhevetano de protocollo

seu abbreviatura domni Prudentii iudicis, in lihro instrimentornm communis Urhcvetani 31,

saec. XIII. fol. 25', c/nod iam olim descripsit b. m. Bethmann, adnotata 2) varia lectione

editiotvis cjuae lcgittir in 'Giornale arcadieo' CXXXVI, 139 d'una pergamena esistente

nell' archivio comunale di Orvieto, quem textum practer exemplar Bethmanni adhihuit

Fickcr in editione stia 'Forschuncjcn stir Eeichs- und Eechtscjeschichte Italiens' IV, 215

nr. 174. — Sttmtpf, Eeg. 4640. (P. deest.) «

321. ^) Federicum 2. ') ore ad os 2. ^) inducerein 2. ') Friderici 2. ™) iussioue prenomiuati 2.

1) V. Schetfer-Boictiorst 'Kaiser Fiieclrich I. ktzter Streit mit cler Kurie' p. ISI.
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t In nomine Doinini. Nos Henricus divina favente clenientia Romanoruni rex

semper augustus. (l) Restituimus in Cliristo karissimo patri Clementi sancte Romane
ecclesie summo pontifici omnem possessionem quam habuit papa Lucius in civitate

Urbevetana; et si qui" de his, qui magestati nostre iuraverunt, prius pape Lucio iura-

.1 verant'', eos absolvimus a iuramento. (2) Item Viterbienses absolvimus a iuramento

et restituimus eos predicto in Christo patri Clementi pape quoad possessionem, absol-

ventes eos a promissione quam nobis fecerunt, nolentes eis de cetero teneri de his

que ipsis promisimus vel concessimus. (3) Insuper iamdicto patri in Christo Cle-

menti pape restituinius quoad possessionem Cornetum, Veteralam, Ortam, Narnium,

II) Amelium, Tuscuhinum, Terracinam, absolvendo homines predictorum hicorum a iura-

mento quod nobis fecerunt. (4) Item quecumque civitates, castella, munitiones, ville

et barones per Romaniam vel Campaniam constituti magestati nostre"^ iuramentum

fecerunt post mortem pape Lucii et primo'' nec** serenissimo patri nec' nobis astricti

tenebantur, omnes predictos supradicto Clementi pape restituimus, absolventes eos a

!• iuramento quod nobis fecerunt. (5) Predicta igitur^ omnia restituimus pape quoad

possessionem, salvo iure'' imperii tam de proprietate quam de possessione, preci-

pientes onmibus predictis, ut iurent et hobediant predicto' pape sicut domino.

(6") Quodcumque autem comune vel persona'' hanc restitutionem nostram impedierit,

diffiduciamus eam a nostra gratia et banno regali supponimus. (7) Item omne ius,

20 si quod papa Lucius habuit in civitate Tiburtina, restituimus iamdieto Clementi pape

quoad possessionem, salva fidelitate quam quondam serenissimo patri et nuper nobis

fecerant, salvo etiam iure imperii tani de proprietate quam de possessione. (8) Item

quod factum est in civitate Massanensi' et pertinentiis in preiuditium episcopi Massa-

nensis, restituinuis ipsi episcopo quoad possessionem, salvo iure imperii tam de pro-

-'5 prietate quam de possessione. (9) Item lacinto cardinali restituimus Petronianum

et Cincenam'". (10) Ceterum hxtoribus presentium nuntiis nostris, preposito Sygloo

ct Lotario iudici", dedimus auctoritatem omnia supradicta executioni mandandi.

Dat. apud Argentinam. III. Non. Aprilis.

323. IMPERATORIS EFISTOLA AD CLEMENTEM VIU. Apr. 10.